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Dette heftet prøver å belyse følgende spørsmål: Hvordan forstår vi begrepet

læring, og lærestrategier? Hvordan kan vi legge opp undervisningen slik at

elever bearbeider lærestoffet på en lærerik måte?

Av: Tor J. Schjelde

Høgskolelektor i psykologi
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Læring ogforståelse

INNI FnNINC*

En kognitive "revolusjon" har skjedd innen faget psykologi. Den kognitive psykologi er

opptatt av hvordan vi oppfatter, bearbeider, lagrer og anvender informasjon. Dette blir studert

for eksempel ved at du lar forsøkspersoner lære seg lister av ord for deretter å reprodusere

etter visse tidsintervall, med eller uten forstyrrelser. En annen metode som anvendes er at

forsøkspersonene forteller hva de tenker i læringssituasjonen. Læringsstrategier har sine røtter

i kognitiv psykologi.

Læringsstrategier, begreper og motivasjon er viktige læringsforutsetninger. Det å ha gode

læringsforutsetninger ser ut til å være viktig i vårt informasjonssamfunn. I den nye

kapitalisme vil arbeideren møte sammensatte og skiftende krav, som ikke kan bli møtt med

standardiserte løsninger (Sørhaug, 2001). Det er denne verden våre barn vil møte. Og det store

spørsmålet blir da; hvilke kunnskaper, ferdigheter og holdninger bør våre barn ha i møte med

det nye arbeidslivet? En viktig lærdom jeg tror barna bør ha, er lærdommen om hvordan de

lærer ved utdanningsinstitusjonene. Denne artikkelen omhandler det å lære og hvilke

prosesser en bør igjennom for å bearbeide lærestoffet på en lærerik måte. Målgruppen er i

hovedsak lærere i barne- og ungdomsskolen, men er også av allmenngyldig interesse.

Sommeren 2002.

Tor J. Schjelde
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Teoridel

Endring av fokus - fra faktakunnskap til prosesskunnskap

Våren 2000 deltok over 4000 norske elever (15 -åringer) i første runde av OECD

undersøkelsen PISA (Programme for International Student Assessment). Undersøkelsen viste

bl.a. at norske elever brukte lite utdypningsstrategier og kontrollstrategier i arbeidet med

skolefagene. De viste en liten bruk av læringsstartegier i skolearbeidet. Dette kan tyde på at

norske elever tar mindre ansvar for egen læring, og at de gjør seg avhengig av lærer for å lære

- eller har lærerne gjort elevene hjelpeløse? Man kan tolke resultatene dithen at elvene tror at

læring er noe som skjer dem, og som de selv ikke har ansvar for.

Det å lære elevene å lære, vil være med på å gi de mulighet til å ta ansvar for egen læring.

Læring er ikke noe som skjer med dem, men noe de selv må gjøre. Noen læringsoppgaver

krever langvarig arbeid, mens andre blir løst ved umiddelbar gjenkjenning/gjenhenting.

Læring kan være et slit, og dermed noe en ofte ikke ønsker å gjøre, og håper andre kan gjøre

for oss.

Den passive tilhører lærer lite, men tilhøreren kan være god for lærer (læreren kan tenke:

"noen lytter til meg ergo så betyr jeg noe for elevene"). Med for elevene vil passiv lytting

ikke være en garanti for læring. For å lære må elevene være aktive. Den aktive elev har behov

for en lærer som kan motivere, vekke interesse for det som skal læres og gi tilbakemelding på

gjennomført læringsarbeid. For å motivere må lærer involvere seg i den enkelte elev. Hver

elev er unik, og utvikler seg og lærer på sin egen måte. Det å få god kontakt med

enkeltelevene er en forutsetning for at lærer skal få autoritet. En god kontakt er vevd sammen

av tillit. For at elevene skal få tillit til deg må du vise at du bryr deg om dem, du må gi dem

anerkjennelse. Anerkjennelse på den de er. For noen elever er det åha tillit til andre

vanskelig . Disse elevene er vant til å bli avvist og sviktet. Det å komme i posisjon til disse

elevene er en særdeles stor utfordring, som krever romslighet og tålmodighet fra de voksne.
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For å forstå forskjellene 1 på mater elever lærer på, så har Howard Gardner (1993) skissert fem

atkomstveier til læring/forståelse. Vi kan tenke oss emnet/temaet som et rom, med minst fem

dører eller atkomstveier. Disse er:

A. Den fortellende atkomstvei - her bruker man den fortellende metode om det aktuelle

tema/emnet.

B. Den logisk- kvantitative atkomstvei - her nærmer man seg begrepene ved hjelp av numerisk

eller deduktiv 2 resonnering.

C. Den grunnlagsorienterte atkomstvei - undersøke de filosofiske og terminologiske fasettene

av begrepet. Denne framgangsmåte passer for mennesker som liker å stille grunnleggende

spørsmål.

D. Den estetiske atkomstvei - her vektlegges sensoriske og overflatiske trekk som appellerer

til - eller fanger oppmerksomheten til - elever som foretrekker en kunstnerisk innfallsvinkel til

livet.

E. Den erfaringsbaserte atkomstvei - en del elever lærer best ved hjelp av en praktisk

tilnærmingsmåte, gjennom å beskjeftige seg direkte med konkrete oppgåver.

En effektiv lærer er ifølge Gardner en lærer som fungerer som en mekler mellom eleven og

pensum, årvaken overfor pedagogiske faktorer - tekster, filmer, dataprogrammer - som bidrar

til å bibringe det aktuelle innhold på en engasjerende måte og som tar hensyn til elevenes

mater å lære på. Det er innlysende at anvendelse av flere forskjellige atkomstveier kan være et

virkemiddel til å gi en differensiert lærdom, som vil være med - ifølge Gardner- på å ta livet

av elevers misoppfatning, fordommer og stereotypier. Dette kan gi elevene forståelse av

emnet og ikke bare gi "papegøye" kunnskap - "elever som lærende kopier".

1 1 tillegg til ulikhet i modenhet som ofte krever differensiering i vanskegrad og omfang på lærestoffet
2 Deduktive - trekke slutninger fra det generelle til det spesielle.
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Læring

I vårt samfunn har vi en del myter om hva som fremmer læring, disse er ifølge Bjørgen

(1992):

1. Myten om at stimulering er nok - denne første myten går på at bare vi gir barna et

stimulerende miljø så lærer de. Men læring er et arbeid, dette må utføres av den som skal lære

og ofte i et stille rom.

2. Myten om at læring er avhengig av en lærer - Denne myten antar at det er lærer som sitter

på den riktige kunnskapen og deler den ut til elevene . Men oppgaven til lærer er å kunne

spesifisere læringsmålet og gi reaksjoner på elevenes forsøk på å nå dette målet, og i tillegg

stadig å oppmuntre til den ofte tunge læringsprosessen. Rollen til læreren blir å være en

«trenen>.

3. Myten om at det er læreren som må komme gjennom pensum - det er eleven som må

komme igjennom pensum, trekke ut meningen og fortolke lærestoffet.

4. Myten om formidling- Denne myten antar at lærer skal vise sin forståelse av lærestoffet og

dermed så vil elevene følge etter. Men læring er å finne mening og struktur. Tenkningen og

strukturering av lærestoffet må eleven gjøre selv. Det er mulig å beundre en annens

læringsstruktur, men det er ikke noe som elevene kan bruke. «En mann kan dø for en annens

livsverk, men skal han fortsette å leve må han leve for sitt eget» (Ibsen).

5. Myten om høring- Denne myten går på at høring av lærestoff som man gjenkjenner fører

til læring. Men lærestoffet må bearbeides av eleven for at det skal læres.

6. Myten om læring og straff- Straff fører ikke til økt konsentrasjon men frykt for å

mislykkes. Denne frykten tar oppmerksomheten bort fra læringsaktiviteten og retter den mot

straffen.

7. Myten om at galt skal bemerkes- vi er oppdratt til å være kritisk tenkende, men det bør

være til lærestoffet og ikke til prestasjonene. Å fokusere på det riktige i besvarelsen med

ros/belønning har positivt læringseffekt. Enda større læringseffekt er det å rose læringsinnsats.
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Hvordan vi definerer læring påvirker vår forståelse av læring. Både hva som skal læres og

hvordan det skal læres, er styrende for kvaliteten på undervisningen og læringen (Martin,

Prosser, Trigwell, Ramsden & Benjamin, 2000). Hvordan blir læring definert? I

innføringsbok i psykologi for universiteter og høgskoler av Nielsen og Raaheim (red.)

definerer medforfatter Tore Helstrup læring "som de forholdsvis varige endringer i opplevelse

og åtferd som er et resultat av sansepåvirkning og erfaring" (Helstrup, 1997, s. 213). En

tilsvarende definisjon er "erverving av kunnskaper og ferdigheter som er relativt permanente

og har sitt utgangspunkt i erfaring" (Kaufmann og Kaufmann, 1998, s. 164). I Helstrups

definisjon er læringsresultatet endringer i opplevelse og åtferd og hos Kaufmann og

Kaufmann er læringsresultatet erverving av kunnskaper og ferdigheter. Disse deflnisjonene

sier at læringsresultatene er avhengig av sansepåvirkning og erfaring. Disse defmisjonene sier

ikke hvilken åtferd som læres og hvilke erfaringer som er nødvendig for å lære. Foregår det

læring ved å se på TV? Foregår det læring ved å høre på en lærer? Erfaringer og

sansepåvirkninger kan føre til læring, men stimulering er ikke nok for at læring skal skje. I det

fullstendige læringsbegrep inngår en vilje til å lære og frivillig initiering av læringsprosessen,

derved kjennskap til målet og hva det skal bringe, kjennskap til hva læringsarbeidet består i,

kunnskap om kriteriene for hva som er godt og dårlig resultat, testing og anvendelse av

læringsresultatet etter at læringsprosessen er over - og som resultat av arbeidet en stadig

økende erfaring om seg selv som lærende med dertil følgende tro på seg selv og mot og evne

til å utnytte sin egen kreativitet (Bjørgen, 2000, 5.233 ) Bjørgen mener at dette må være

oppfylt for at elevene kan ta ansvar for egen læring? I det fullstendige læringsbegrep sees

læring på som et meningsskapende arbeid. En påstand er at meningsfylthet er læring (M=L).

/ dette ligger det at verbal læring rett og slett består i forsøk på å skape mening eller

forståelse (Bjørgen, 2000, s. 231).

3 1 begrepet åtferd legger jeg her opplevelser, kunnskaper, holdninger og ferdigheter.
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Læringsstrategier

Ordet strategi betyr langsiktig overordnet fremgangsmåte. Den generelle retningen som man

følger for ånå uuttalte eller uttalte mål. Læringsstrategi vil si allmenn fremgangsmåte ved

læring. (Egidius, 2000).

De strategier som eleven benytter kan være en overflatetilnærming, en dybdetilnærming eller

en strategisk tilnærming4 . I stikkordsform er det som følger (Raaheim & Raaheim, 2000;s

119):

Overflatenivå strategiDybdenivå strategi

Forstå

Helhet

identifisere fakta

fragmentert læringssyn

ytre motivasjonIndre motivasjon

Kritisk instrumentell læring

detaljerOversikt

Problemorientert

Pensumfri

memorering

pensumbundet

Åpenhet

Struktur

redsel for å mislykkes

overlæring

Holistisk læringsstil Atomistisk læringsstil

Strategisk strategi

Ved bruk av en strategisk strategi så velger eleven mellom læringsstilene ut ifrå bl.a.

viktigheten av oppgaven, hva eleven tror de skal lære og den tid eleven har til disposisjon.

4 Hentet fra forskning om studentlæring , fra fenomenologisk tilnærming som har sitt opphav blant
Gøteborgforskerne Sålje og Marton.
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Vi vet fra forskning om studentenes læring at de studenter som viser en dybdetilnærming til

læringsoppgavene lyktes bedre i sine studier.

Ett annet viktig funn i forskningen om læringsstrategier er at de elevene som lærer kvalitativt

bedre går ut over læringsoppgaven (Strømsø, 2001). Med å gå ut over, betyr i denne

sammenheng å relatere nytt lærestoff til eksisterende kunnskap, nyansere eksisterende viten,

lage nye kategorier osv. På denne måten erfarer elevene at kunnskap er et dynamisk fenomen.

Ny viten erstatter/bygger på "gammel" viten, og "gammel" viten kan bli til ny viten. For

enkelte elever kan dette oppleves som forvirrende. Dette er elever som har behov for faste

rammer, entydige svar, og har behov for struktur som gir trygghet. For disse elevene finnes

ikke utydeligheten, virkeligheten er enten sann eller gal, enten sort eller hvit. Dynamiske

fenomener kan for dem oppfattes som übestemthet og usikkerhet, som er vanskelig å leve

med.

For å oppsummere så antar læringsstrategie- tradisjonen at individet er aktiv i sin

læringsprosess, og benytter ulike strategier for å trekke ut informasjon fra miljøet. Denne

informasjonen organiseres i forhold til eksisterende begrepssystemer og gjennom en aktiv

prosess blir informasjonen lagret. Læringsprosessen blir styrt av individet;

stille spørsmål

planlegge

styre læringsarbeidet

sjekke

vurdere

selv- testing

Dette er metakognitive s prosesser, som gir eleven viten om hvordan de lærer.

Barn og unge med lærevansker viser seg å kunne ha problemer med følgende:

> Vansker med å skille mellom vesentlig og uvesentlig informasjon

> Vansker med å klassifisere og organisere det en lærer i meningsfulle helheter

> Vansker med å knytte ny informasjon til tidligere erfaringer/kunnskaper

> Vansker med å nyttiggjør seg tilbakemeldinger fra omgivelsene og justere kurs.

De har ikke utviklet gode metakognitive kunnskaper og ferdigheter.
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Den sårbare elev

Når elever skal vise hva de har lært, enten muntlig eller skriftlig, er elevene sårbare. De er

sårbare for kritikk. Tilbakemelding er alle som lærer avhengig av, men det er viktig at denne

tilbakemeldingen ikke fører til tap av selvfølelse og dermed tap av motivasjon til å ta fatt på

nye arbeidsoppgåver. Den danske familieterapeuten Jesper Juul (1996) skiller mellom

selvtillit og selvfølelse. Han beskriver selvtillit som et ytre stilas - vi bygger vår selvtillit. Vi

bygger den opp på mestring og river den ned ved å ikke lykkes. Selvfølelsen beskriver han

som en indre temperaturmåler, som viser hvor varme eller kalde følelser vi har om oss selv.

Hvis vi opplever anerkjennelse fra andre - at vi betyr noe for noen - så vil vi få en god

selvfølelse. Hvis vi opplever å bli avvist vil temperaturen synke - vi får en dårlig selvfølelse.

Selvfølelsen er ikke en konstant størrelse men vil variere, over tid og mellom steder. Juul sier

også at det er mulig å ha en god selvtillit men samtidig en lav selvfølelse.

5 Metakognisjon - menneskers bevissthet og kunnskap om hvorledes psyken fungerer, dvs hvordan en løser
oppgåver eller finner løsninger en stilles ovenfor (Egidius, 2000).
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Når elever lærer må de igjennom to prosesse - den ene prosessen er å forenkle lærestoffet og

den andre prosessen er å berike lærestoffet. I denne antagelsen ligger en BÅDE- OG

tilnærming til læring. Både en overflatenivå tilnærming og en dybdenivå tilnærming til

lærestoffet. Du må først identifiserer fakta for deretter å forstå disse fakta. Jeg vil nå gå

igjennom mater å forenkle og berike lærestoffet på.

FORENKLE LÆRESTOFFET

Tankekart/begrepskart

Forskjellige former for tankekart har vist seg å være nyttige til å gi elevene oversikt over

aktuelt lærestoff. Et tankekart kan se ut som følger:

Grupper

Gruppedannelse

Tankekart er ett nyttig hjelpemiddel med det formål å strukturere lærestoffet og knytte

forbindelser mellom "gammel" og ny kunnskap. Å bruke tankekart kan være en god strategi

når klassen skal ha idedugnad/idemyldring. Og den kan være nyttig når lærestoffet skal

oppsummeres. I tankekartet kan en også bruke bilder/tegninger som illustrerer tema.

Undersøkelser har vist at de som kan mye om ett lærestoff har et rikere/mer detaljer tankekart.

6 Jeg har hentet ideene fra forfatterne Engen (2002), og Hole (1999 ).
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Klassen kan også benytte seg av pinnsvinet som mal for ordmyldring





Læring ogforståelse

Begrepskart

Å lære begreper er læring ved å kategorisere. Eleven må stille følgende spørsmål: Hva hører

sammen? Hva er det som skiller seg ut? Hvilke kjennetegn og karakteristika er typisk for

begrepet.

For å eksemplifisere dette vil jeg gi eksempler på oddeproblem, oddeproblem er å velge ut

objekter som er avvikende (odd) i forhold til to eller flere like gjenstander.

Figur om oddeproblemer:

(a)  A D

(b)A 0 A

©OD

I problem (a) vil valg av trekant være riktig. I (b) og (c) vil sirkel være riktig løsning.

Læring foregår i denne situasjonen ved aktiv hypoteseprøving. Læring blir en form for

strategisk problemløsning.

-12-
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Overbegrep
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Styrkenotater

Denne arbeidsformen går ut på å strukturere lærestoffet og lage en disposisjon. Det mest

sentrale i en tekst er styrke 1, detaljer som støtter hovedideen kalles styrke 2, mens detaljer

som understøtter momenter på nivå 2, blir styrke 3, osv.

Eksempel på et styrkenotat:
1 Nord - Norge

2 Harstad
3 Festspillene

Erfaringer har vist at styrkenotat lettest lar seg innføre som en videreføring av tankekartene,

for å rydde/strukturere tankekartet (Engen, 2002).

En annen måte å bevisstgjøre struktur på er å la elevene lage en handlingslinje/tidslinje:

-14-
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BERIKE LÆRESTOFFET

Læresamtalen

Det å stoppe opp - før, under og etter læringsarbeidet - for å snakke med medelev, vil være ett

nyttig tiltak for å snakke om egne kunnskaper og tidligere erfaringer og for å reflektere rundt

teksten. En kan starte en læringsøkt ved at elevene leser overskriften på temaet, eventuelt ser

på et bilde som illustrerer tema som skal studeres. Deretter kan elevene organiseres parvis for

å fortelle hverandre hva de tror tema omhandler og begrunne sine antagelser. For å bruke

læresamtalen må den være:

   En vanlig arbeidsform i klassen

   Kommunikasjonsansvaret fordelt mellom elevene

   Krystallklare arbeidsoppgåver (elevene må vite hva de skal snakke om)

   Korte samtaler (2-3 minutters varighet).

Tang (1998) (referert i Prosser og Trigwell (1999)) studerte forskjellen mellom studenter som

jobbet mye alene og studenter som valgte å jobbe i små grupper Hva fikk studentene ut av

jobbe alene kontra det å jobbe i små grupper?

Læringsresultat Gruppearbeid (%) Selvstudie (%)
Organisere informasjonen.
Løse oppgåver til teksten.

Kopiere fra materialet.

32 80
24 20

18 40

Fokusere på de
9 20grunnleggende begreper.

Sammenligne informasjon
Supplere hverandre på

manglende informasjon.
Relatere informasjonen.
Kritisere hverandres ideer.

Dele og utveksle ideer.
Analyser informasjonen.
Gi støtte.

18 0
018

15 0
12 0
12 0

6 0
6 0

Argumentere. 3 0
gjennomgang av lærestoffet i grupperResultatene viser at studentene får en rikere - bredere -

enn ved selvstudier.
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Skrive for å lære

Olga Dysthe (1995; ss 88-90) skiller mellom to typer skriving. På den ene siden er skriving

for å tenke, lære og utforske et lærestoff og den andre skriving for å kommunisere med andre

og presentere et lærestoff. I det første tilfelle er prosessen viktigst, i det andre tilfelle

produktet.

Skriving for å tenke og lære

Kjennetegn

Utprøve, utforske, spørre, "oppdagende

tenkning", kreativ,

Personlig integrasjon av kunnskap,

Skriveorientert

Mottaker

En selv, medstudenter, lærer som dialogpartner.

• Form

Personlig språk, ekspressivt, ufullstendig, ikke

vekt på det formelle.

Formål

Forklare for seg selv, "tenke med pennen".

• Sjanger

Journal/logg, brev, notat, friskriving, første

utkast "tenketekster.

Prosessen viktigst

Skriving for å kommunisere

Kjennetegn

Framstile, "kritisk tenkning", analytisk, objektiv

forståelse av kunnskap, mottakerorientert.

• Mottaker

Utenforstående, "offentlighet", lærer som

evaluator.

• Form

"offisielt språk", informativt,

omskrivning/revisjon, formelt korrekt.

• Formål

Forklare, presentere for andre, kommunisere

med andre.

• Sjanger

Oppgåver, essay, artikkel, rapport,

forretningsbrev.

Produktet viktigst

En mulig strategi ved læring er å skifte mellom disse to skrivemåtene, dette vil være med på å

hjelpe elevene til å få ett eierforhold til læringsproduktet.
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Ulike perspektiver

Halfway Mountain av Aksel Sandemose

Det ligger et fjell i det indre av Newfoundland, det heter Halfway Mountain. Det r ager opp i et plant
skogland og synes derfor kanskje høy ere enn det er. Jeg har vært rundt det på en jakttur, og da la jeg
merke til hvordan et slikt fjell er blitt noe helt annet hver gang en har beveget seg bare et lite stykke. Du
kan få tusen beskrivelser av Halfway Mountain, og alle er like riktige. Jeg kjenner en tr ang til å si deg

dette nu, at fjellet er stort, og det er mangesidet, men den som lå i lenker på jorden så bare Halfway
Mountain fra det stedet der han lå.

Jeg velger halfway mountain fordi man kan nærme seg ett tema/emnet fra forskjellige

synsvinkler, og se på tema/emnet med forskjellige "briller". Her kan man bruke

innfallsvinklene til Howard Gardner (1993), som gir følgende bilde:

Sluttkommentarer

For å være strategisk må elevene være bevisst situasjonen de er i, de må vite hva læringsmålet

er, vite hvordan de kan nå målet, ha relevante læringsferdigheter (lese-, skrive-, og

samarbeidsevner), også gjøre et valg om hvilken fremgangsmåte de ønsker å bruke. Men er
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elevene så rasjonelle når vi står overfor en læringsoppgave? Ett nøkkelord innen nyere teorier

om beslutninger er begrepet "begrenset rasjonalitet". Dette begrepet kommer fra

beslutningsforskeren Herbert Simon7 og han viste at menneske gjør en del innskrenkninger

når beslutninger skal fattes. Særlig når problemet skal fortolkes. Vi fester oss ved spesielle

egenarter av problemet og utvikler forenklet mentale modeller av problemet. Og når vi søker

etter løsninger så velger vi ofte ut det første som vi tror løser problemet (satisflering).

(Kaufmann og Helstrup, 2000). Så det er særdeles viktig hvordan lærer organiserer

undervisningen- hvordan hun ønsker at elevene skal jobbe med det skolefaglige. Vi kan ikke

overlate dette til elevene selv , da fråskriver du deg muligheten til å påvirke hva elevene lærer.

Alle elever vil lære noe på skolen, men spørsmålet er hva de lærer.

7 Herbert Simon er professor i kognitiv psykologi ved Carnegie - Mellon Universitetet i USA og fikk Nobelpris i
økonomi i 1978.
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! Vennligst fyll ut skjemaet og returner til:

| Høgskolen i Harstad, 9480 Harstad
i Tlf.: 77 05 81 00 Fax: 77 05 81 01
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